
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1471 adottata il 16/11/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERESSOTTI GIOVANNI con firma digitale.

Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO ELENCO PROFESSIONISTI PER L AFFIDAMENTO 
INCARICHI  PROFESSIONALI  ATTINENTI  ALL INGEGNERIA E  ALL ARCHITETTURA 
PER IMPORTI STIMATI INFERIORI A EURO 100.000,00

IMPRONTE

testo determina.pdf 
5FFFFA9A9CE4A222FC1B68D9D74CB38821194318AD6E6589EA654B24EE7184A075F1C1C5ADC54570D8DCD0BB3C405BA57D35278211E
A0836940A6186D5E7F06C

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Redattore del provvedimento: D.ssa Alessandra Savini
Responsabile del procedimento: Dr. Gabriele Cervato
Il Direttore: Arch. Giovanni Peressotti

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO ELENCO PROFESSIONISTI PER L' AFFIDAMENTO 
DI INCARICHI PROFESSIONALI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL' ARCHITETTURA 
PER IMPORTI STIMATI INFERIORI A EURO 100.000,00

Adottata nell’interesse dell’Azienda USL di Ferrara e dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Ferrara.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. Giovanni Peressotti

In virtù dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i..

 Richiamate le seguenti deliberazioni:

 -  n.  1  dell’11/01/2016  dell’Azienda  USL  di  Ferrara  e  n.  2  dell’11/01/2016  dell’Azienda 
Ospedaliero – Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro 
per lo svolgimento delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici 
e professionali fra le due Aziende.

 -  n.  10  del  27/01/2016  dell’Azienda  Ospedaliero  –  Universitaria  di  Ferrara  e  n.  10  del 
27/01/2016 dell’Azienda USL di Ferrara, con le quali si dispone di istituire, con decorrenza 
dalla data di attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione 
dell’Azienda USL di Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art. 2 comma 6 
dell’Accordo Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Tecnico e Patrimonio.
Dato atto che con deliberazione n. 176 del 31/10/2016 è stato conferito l’incarico di Direttore 
del  Servizio  Comune  Tecnico  e  Patrimonio  all’Arch.  Giovanni  Peressotti,  prorogato  con 
deliberazione n. 154 del 30/08/2017.

Richiamata la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: “Aggiornamento della delibera n. 
300  del  23.12.2015  ad  oggetto  “Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di 
indirizzo  politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento 
dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.”, nonché 
l'allegato Regolamento cui la presente determinazione corrisponde.
 
Premesso che con atto del Direttore Generale AUSL n. 43 del 08/03/2017 e AOSP n. 41 del 
27/02/17, esecutivi ai sensi di legge, veniva approvato l’Avviso pubblico per la costituzione di 
un Elenco professionisti per l’affidamento di incarichi professionali  attinenti all’ingegneria e 
all’architettura di importo inferiore a € 100.000,00 ed i criteri di utilizzo di tale Elenco.
 
Considerato pertanto che, in applicazione delle delibere n. 43/17  e n. 41/17 sopracitate, si è 
proceduto  alla  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  in  forma  integrale  sul  sito  aziendale 
www.ausl.fe.it e sul sito dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara www.ospfe.it nella 
sezione  Profilo  del  Committente,  dandone anche adeguata  pubblicazione  all’Ordine  degli 
Ingegneri, degli Architetti, al Collegio dei Geometri e dei Periti Industriali della Provincia di 
Ferrara, all’Ordine degli Ingegneri, degli Architetti, dei Geologi e al Collegio dei Geometri della 
Provincia di Bologna, all’Ordine degli Ingegneri, degli Architetti e al Collegio dei Geometri della 
Provincia  di  Modena,  nonché  all’Ordine  degli  Ingegneri,  degli  Architetti  e  al  Collegio  dei 

 pag. 1/4

Copia informatica ad uso consultazione

http://www.ausl.fe.it/


Geometri della Provincia di Rovigo.
 
Ritenuto, sulla base delle istanze pervenute secondo le modalità di cui all’Avviso pubblico 
soprarichiamato, di costituire l’Elenco dei soggetti di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
per l’affidamento degli incarichi professionali di cui trattasi.
 
Stabilito che le modalità di utilizzo dell’Elenco, richiamando i principi di cui alle Linee Guida 
A.N.AC. n. 1/2016, sono quelle di cui alle Delibere D.G. AUSL n. 43/2017 e AOSP n. 41/17 qui 
di seguito riportate:
 
Ø L’Elenco dei professionisti viene utilizzato nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione degli inviti;
 
Ø Modalità di affidamento: 
  
-       Fino a € 10.000,00:                             affidamento diretto;
-       Da € 10.001,00 a € 40.000,00:                   affidamento al prezzo più basso, previa 
                                                                          acquisizione di tre preventivi;
-       Da € 40.001,000 a € 100.000,00:               espletamento di procedura negoziata, senza
                                                                         bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b),
                                                                        D.Lgs. 50/16, con interpello di almeno cinque
                                                                         soggetti e con utilizzo dell’offerta
                                                                          economicamente più vantaggiosa.
 
Ø  Divieto di cumulo: è fatto divieto di cumulo di più di tre incarichi nell’arco di un anno, fermo 
restando il limite massimo dell’importo complessivo pari alla soglia di rilevanza comunitaria in 
vigore ex art. 35 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i..
 
Ritenuto di  disporre la pubblicazione dell’Elenco di cui  trattasi,  ai  sensi  delle Linee Guida 
A.N.AC.  n.  4/2016,  sul  sito  aziendale  www.ausl.fe.it  e  sul  sito  dell’Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara  www.ospfe.it nella sezione Profilo del Committente, all’Albo Pretorio 
digitale, dandone altresì adeguata comunicazione agli Ordini e Collegi Professionali coinvolti.
 
Ritenuto che l’approvazione del presente Elenco professionisti  comporta la decadenza del 
precedente elenco, costituito prima della vigenza dell’attuale Codice dei contratti pubblici.
 
Considerato che l’Elenco sarà aggiornato con cadenza annuale e conterrà tutte le istanze 
pervenute successivamente all’adozione del presente atto, nonché le eventuali modifiche alle 
iscrizioni che sarà cura di ciascun Professionista comunicare all’Azienda USL.
 
Ritenuto altresì che l’Elenco non è da considerarsi vincolante per le Aziende e che pertanto 
resta  impregiudicata  la  facoltà  delle  stesse  di  conferire  incarichi  previo  espletamento  di 
specifiche ricerche di mercato, in alternativa al ricorso all’utilizzo dell’Elenco.
 
Richiamate le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 del D.Lgs. 50/2016, come modificato 
dal D.Lgs. 56/2017. 
              
Dato atto che il presente provvedimento inquadrato nella tipologia di procedimento  lett. b), 
sarà posto in pubblicazione nella sotto sezione “Provvedimenti” presente nella sezione di I 
livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Attestata  la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia.

DETERMINA

1. Di costituire, per le motivazioni  indicate in premessa, il  nuovo Elenco professionisti  per 
l’affidamento  di  incarichi  professionali  attinenti  all’ingegneria  e  all’architettura  di  importo 
inferiore a € 100.000,00.

 pag. 2/4

Copia informatica ad uso consultazione

http://www.ospfe.it/


 
2. Di stabilire  che le modalità di utilizzo dell’Elenco, richiamando i principi di cui alle Linee 
Guida A.N.AC. n. 1/2016, sono quelle di cui alle Delibere D.G. AUSL n. 43/2017 e AOSP n. 
41/17 qui di seguito riportate:

Ø L’Elenco dei professionisti viene utilizzato nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione degli inviti;
 
Ø Modalità di affidamento: 
  
-       Fino a € 10.000,00:                             affidamento diretto;
-       Da € 10.001,00 a € 40.000,00:                   affidamento al prezzo più basso, previa 
                                                                          acquisizione di tre preventivi;
-       Da € 40.001,000 a € 100.000,00:               espletamento di procedura negoziata, senza
                                                                         bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b),
                                                                        D.Lgs. 50/16, con interpello di almeno cinque
                                                                         soggetti e con utilizzo dell’offerta
                                                                          economicamente più vantaggiosa.
 
Ø  Divieto di cumulo: è fatto divieto di cumulo di più di tre incarichi nell’arco di un anno, fermo 
restando il limite massimo dell’importo complessivo pari alla soglia di rilevanza comunitaria in 
vigore ex art. 35 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i..

3. Di disporre la pubblicazione dell’Elenco di cui trattasi, ai sensi delle Linee Guida A.N.AC. n. 
4/2016, sul sito aziendale www.ausl.fe.it e sul sito dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Ferrara www.ospfe.it nella sezione Profilo del Committente, all’Albo Pretorio digitale, dandone 
altresì adeguata comunicazione agli Ordini e Collegi Professionali coinvolti.
 
4. Di disporre che l’approvazione del presente Elenco professionisti comporta la decadenza 
del precedente elenco, costituito prima della vigenza dell’attuale Codice dei contratti pubblici.
 
5. Di stabilire che l’Elenco sarà aggiornato con cadenza annuale e conterrà tutte le istanze 
pervenute successivamente all’adozione del presente atto, nonché le eventuali modifiche alle 
iscrizioni che sarà cura di ciascun Professionista comunicare all’Azienda USL.
 
6. Di stabilire che l’Elenco non è da considerarsi vincolante per le Aziende e che pertanto 
resta  impregiudicata  la  facoltà  delle  stesse  di  conferire  incarichi  previo  espletamento  di 
specifiche ricerche di mercato, in alternativa al ricorso all’utilizzo dell’Elenco.
 
7.  Di  dare atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento per  il  presente atto,  è il  Dr. 
Gabriele  Cervato,  Responsabile  dell’U.O.  Attività  Amministrative  appalti  e  patrimonio  del 
Servizio  Comune  Tecnico  e  Patrimonio  -  Via  Cassoli,  30  tel.  0532/235805  email: 
g.cervato@ausl.fe.it.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 
Arch. Giovanni Peressotti

 pag. 3/4

Copia informatica ad uso consultazione

http://www.ospfe.it/


AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Determinazione in pubblicazione sul  sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE TECNICO E PATRIMONIO 

Arch. Giovanni Peressotti

 pag. 4/4

Copia informatica ad uso consultazione


